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Nižňanský, J. Appl. Phys. 99, 08M903 (2006). . . . . . . . . . . . 128
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Introduction
Nuclear magnetic resonance (NMR) is a unique spectroscopic method for study-
ing condensed matter: it gains information about the structure and important
properties at atomic level, from the point of view of atomic nuclei. At the same
time the measurement itself does not significantly perturb its point of interest, the
electronic system. Namely, the resonant frequencies of nuclei are usually several
orders of magnitude lower than analogous frequencies for electrons, phonons, or
other species, which are thus affected by weak quasi-static fields only.

While NMR spectroscopy is a robust and irreplaceable method for studying
structure and dynamics of liquids, where subtle electron-nuclear and inter-nuclear
interactions can be captured in high-resolution spectra, the use of NMR in solid-
state physics is much more limited. It is partly because of higher experimental
demands in the solid-state NMR measurements, but to a great extent also due
to the fact that analysis and interpretation of solid-state NMR spectra is more
difficult. Ironically, the uniqueness of the method then becomes a curse: often
there are no other experimental methods with adequate resolution to which the
NMR results could be compared. The interpretation of NMR spectra of complex
solids and magnetic materials may thus become extremely challenging.

The lack of other complementary experimental methods, fortunately, does
not apply to methods for calculation of electronic structure. In this regard, the
situation is in fact quite appropriate: the local character of NMR is exactly what
supports such connection, since relatively small models in the electronic structure
calculation are sufficient to describe the experimental spectra. Combination of
the two methods, one experimental and one computational, but both focused on
atomic scale, brings two main benefits:

• The calculations of spectroscopic parameters greatly simplify understanding
of experimental NMR spectra, or even allow the interpretation in cases where
it would be unfeasible otherwise.

• On the other hand, confronting the ab initio calculation with NMR ex-
periment via the spectroscopic parameters supports the credibility of the
calculated model. This applies not only to the properties being directly
compared, but justifies the model as a whole, and thus also increases the
reliability of other calculated physical properties – even those which cannot
be obtained experimentally.

We have been applying and developing this comparative approach in the last
decade. At the beginning we were concerned mostly with the local magnetic fields
and gradients of electric fields in magnetically ordered materials, hence magnetic,
multiferroic, and related materials were the subject of majority of the presented
papers. More recently with advancement of computational possibilities our focus
has been widened also to non-magnetic solids.

The thesis is structured in the following way: first chapter briefly introduces the
nuclear magnetic resonance method, especially describes interactions of nuclear
moments with local magnetic and electric fields – hyperfine magnetic field, electric
field gradient, and chemical and Knight shift – and how they manifest in the
NMR spectroscopy. Second chapter presents the methods of density functional
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theory (DFT) calculations, which were used in our studies, with focus on local
magnetic and electric fields: how the related quantities can be determined and
how accurately, and also where the usual practice fails and other solutions need to
be searched for. The way, how the approach of comparing NMR experiments and
DFT calculations was applied in practice, is then presented in the last chapter in
a form of commenting on the main results of the published papers.
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1. Nuclear Magnetic Resonance
in Solids
The nuclear magnetic resonance phenomenon is based on the interaction of nu-
clear moments with local magnetic and electric fields. The key prerequisite is the
presence of nuclei with suitable nuclear spin 𝐼: nuclei with 𝐼 ≥ 1

2 possess magnetic
dipole moment and those with 𝐼 ≥ 1 possess electric quadrupole moment. The
energy level of the ground state for such nuclei is then split by Zeeman interaction
with magnetic field and/or by electric quadrupole interaction, and by exciting the
transitions between the split levels it is possible to induce the NMR. The acquired
NMR spectrum corresponds to the values of these local fields and thus carries
essential spectroscopic information about the structure and other properties of
the studied system.

The local magnetic and electric fields originate mostly by interaction of nucleus
with electronic system, as is the case of magnetically ordered solids where the
values of the local fields are directly reflected in the NMR spectrum. For non-
magnetic solids the magnetic field is supplied as a very homogeneous static external
magnetic field B0 and the resonance then probes subtle deviations from the value
of B0. Regardless of the origin of the local fields, the key property of NMR
(as for most spectroscopies) is the fact that, in general, nuclei in two different
environments (e.g., nonequivalent crystal sites) have different values of the local
fields, and therefore, different resonance frequencies in the NMR spectrum.

Besides the Coulomb interaction between the positive charge of the atomic
nucleus and the surrounding electronic charge density, the nucleus interacts with
electrons also via its nuclear moments: magnetic dipole moment and electric
quadrupole moment. These interactions are usually termed the hyperfine inter-
actions and are briefly described in the following paragraphs, accompanied by
description of NMR shifts. Some of these quantities are, as well, of interest for
Mössbauer spectroscopy, which was also utilized as an experimental method (to-
gether with or instead of NMR) in several of the presented works.

1.1 Hyperfine magnetic interaction
A nucleus with non-zero spin possesses nuclear dipole magnetic moment which
can be – in analogy with electrons – expressed by units of nuclear magneton 𝜇𝑁 ,
a quantity about three orders of magnitude smaller than the Bohr magneton 𝜇B:

𝜇N = 𝑒ℏ
2𝑚𝑝

∼ 1
1836𝜇B . (1.1)

The interaction of nuclear spin with electrons in the atom results in a local
magnetic field at the nucleus. This hyperfine field can be expressed as a sum of
contributions of individual electrons [1]:

Bhf = −𝜇0𝜇𝐵

2𝜋
∑︁

𝑖

(︃
l𝑖

𝑟3 + s𝑖

𝑟3 − 3r(s𝑖 · r)
𝑟5 + 8𝜋

3 s𝑖𝛿(r)
)︃
, (1.2)

3

where the first term describes the field induced by electron orbital moment l, while
the remaining terms describe the field arising due to interaction with electron spin
s. The terms for dipole field adequately describe interaction with spin of electron
within the dipole limit, whereas the last term gives the Fermi contact interaction.
The contact field arises in cases when electron is present in a very close proximity
to the nucleus (or inside the volume of nucleus), so that the dipole approximation
breaks down, and additionally, relativistic effects have to be considered [1, 2].
Typically, the contact term is significant for atoms where the core 𝑠 states are
spin-polarized by 𝑑-𝑠 or 𝑓 -𝑠 exchange with unpaired electrons in 3𝑑 or 4𝑓 shells; in
case of 3𝑑 atoms, such as Fe, the contact field is usually the dominant contribution
to the hyperfine field Bhf .

In non-magnetic systems, where all electrons are effectively paired in the atomic
orbitals as well as within the chemical bonds, the hyperfine magnetic field is zero
with a high precision (the non-zero effects, such as indirect nuclear spin-spin
interaction, appear as terms in the second-order perturbation theory [2]). On the
other hand, in magnetic systems the contributions of unpaired electrons are not
compensated, yielding high value of magnetic hyperfine field at the nuclei. Then
the very presence of such a hyperfine magnetic field is the key aspect for application
of NMR spectroscopy to studying the magnetic materials [3]. The time-averaged
value of hyperfine field for nuclei of paramagnetic atoms can be from several units
of Tesla up to hundreds of Tesla, and additionally, transferred hyperfine field of
lower magnitude can appear also at nuclei of neighboring non-magnetic atoms.

1.2 Hyperfine electric quadrupole interaction

For nuclei with spin 𝐼 > 1
2 the distribution of charge inside the nucleus deviates

from the spherical one and is connected with presence of nuclear quadrupole (or
higher order) electric moment, described as tensor Q. The electric quadrupole
moment Q interacts with gradient of electric field E, which is generated by the
surrounding electronic density and neighboring nuclei [1, 2]:

𝐻𝑄 = 𝑒

6Q∇E . (1.3)

Rotational symmetry and parity of the nucleus in the ground state dictate a
special form of tensor Q, allowing defining it with just one scalar component, 𝑄
[1]. The tensor of electric field gradient can then be considered as traceless,

V = ∇E − 1
1
3Tr(∇E) , (1.4)

and described by two parameters: the largest component 𝑉𝑧𝑧 and the asymmetry
𝜂 = 𝑉𝑦𝑦−𝑉𝑥𝑥

𝑉𝑧𝑧
, with such a choice of coordinate system that |𝑉𝑧𝑧| ≥ |𝑉𝑦𝑦| ≥ |𝑉𝑥𝑥|.

The electric quadrupole interaction is strongly influenced by the local symmetry:
presence of 3-fold axis or higher symmetry causes 𝜂 to be zero; moreover, for
nucleus in cubic symmetry the electric quadrupole interaction does not influence
the NMR spectrum.
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1.3 NMR shifts
For non-magnetic materials in zero magnetic field, the hyperfine magnetic field
effectively cancels out, and thus does not cause splitting of nuclear energy levels.
Application of homogeneous magnetic field is then required to observe NMR, and
the role of observable spectroscopic quantity is taken by subtle effects that change

[…]

non-equivalent La positions must be present in the crystal structure of LaCuAl3.
This finding was further elaborated and justified by analysis of calculated con-
figurational energies, where we showed that LaCuAl3 has a stronger tendency to
atomic Cu/Al mixing compared to Au/Al case in LaAuAl3.

EFG and band-inversion in topological insulator

The 209Bi NMR accompanied by DFT calculations was used to study Bi2Se3
topological insulator [VC16], which is a system where spin-orbit interaction makes
the electronic states in bulk different from those near the surface. Strong spin-orbit
coupling in the bulk Bi2Se3 induces so called ”band inversion”, i.e., the position of
Bi 𝑝𝑧 states in energy is decreased and the energy of Se 𝑝𝑧 states increased. This
leads to charge transfer from Se to Bi and such transfer is manifested as relatively
small quadrupole splitting observed in 209Bi NMR spectrum. The splitting further
decreases with increasing concentration of charge carriers.

The corresponding 209Bi EFG parameters were obtained from DFT calculations
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Figure 3.12: Calculated 𝑉𝑧𝑧 with (red) and without (blue) spin-orbit coupling in de-
pendence on the carrier concentration are compared with experimental quadrupole
splittings measured in Ref. [VC16] (black triangles), [105] (green triangles), and
[106] (orange triangles). Horizontal error bars indicate the expected variation
of the carrier concentration among the samples, vertical error bars indicate the
variation of 𝑉𝑧𝑧 due to uncertainty of 209Bi quadrupole momentum. Adopted from
Ref. [VC16].

of Bi2Se3 with extra charge added into the unit cell in order to model realistic
carrier concentrations (see Fig. 3.12). We showed that the EFG on Bi appears
due to anisotropy of its 6𝑝 states: 6𝑝𝑧 states are less occupied than the 6𝑝𝑥 and
6𝑝𝑦 states. And since the extra charge enters the 6𝑝𝑧 states predominantly, the
increase of carrier concentration reduces the EFG on 209Bi.

When the spin-orbit interaction is enabled in the calculation, band inversion
occurs, which is accompanied by additional transfer of electronic density from Se
to Bi 𝑝 states. The calculations thus allowed us to explain the abrupt decrease of
the EFG on bismuth when the strong spin-orbit interaction is present.

Investigation of cationic preference

Not only interpretation of NMR spectra but an additional insight was brought by
employing the DFT calculations of Lu3Al5−𝑥Ga𝑥O12 garnets [VC17], where the
atomic arrangement of Al and Ga was studied. The occupation of tetrahedral and
octahedral positions of the garnet lattice by Al and Ga atoms – important for
scintillating properties of the material [107] – was independently determined from
spectral intensities of 27Al and 71Ga NMR. The NMR results were then confronted
with appropriate DFT models and both methods indicated a strong preference of
Ga to occupy tetrahedral sites, regardless of Ga concentration 𝑥.

Such result appears as a paradox, since gallium has larger ionic radius than
aluminium and the tetrahedron in the garnet structure has significantly smaller
volume than the octahedron. Besides, there is no apparent difference in the elec-
tronic structure, since both Al an Ga atoms possess 𝑛𝑠2𝑛𝑝1 valence electrons that
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Figure 3.13: Top: Aluminium and gallium quadrupole constants as determined
from NMR experiments and from DFT calculations for the mixed Lu3Al5−𝑥Ga𝑥O12
garnets. Bottom: Local structure of the garnet with indicated changes upon Ga
substitution. Inflation of Ga tetrahedron further increases the trigonal distortion
of the oxygen octahedron, while the tetrahedron is rotated to accommodate the
shift of the shared oxygen. Partially adopted from Ref. [VC17].
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favor the formation of hybridized 𝑠𝑝3 orbitals in the oxygen tetrahedron. How-
ever, from our DFT calculations we were able to show that, despite being fully
occupied, the semi-core Ga 3𝑑 electrons are slightly involved in the interactions,
and thus become the essential factor making Ga less compatible for octahedral
environment. Together with higher electronegativity of Ga, this explained the
observed tendencies of atomic distribution in the garnet structure.

Besides the atomic arrangement, the quadrupole coupling constants and chemi-
cal shift parameters for Al and Ga nuclei were calculated in a good agreement with
the NMR experiments. This allowed us to understand why for octahedral Al and
Ga the measured EFG parameters increase with increasing Ga content, while the
tetrahedral EFGs keep constant. The DFT modelling showed that the structural
relaxation after substitution of Al by larger Ga proceeds via deformation of the
octahedrons while the tetrahedrons are rotated in the process, but otherwise left
relatively intact.
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Concluding remarks
The presented thesis described – as a common theme – the connection of two
methods for studying solids: nuclear magnetic resonance experiments and density
functional theory calculations. These methods were briefly introduced in the first
chapters, and then their mutually beneficial combination was demonstrated in a set
of papers concerning magnetic, but also several non-magnetic solid-state systems.
The original pathway of this interaction – lying in calculations providing help with
the interpretation of experiments – became more and more often completed with
the support flowing in the opposite direction, as the precise experiments provided
an anchor to reality for the calculations. We tried to show both the difficulties
and the advantages of such approach and the deeper understanding it provides.

There are many directions for future developments of this combined method,
mostly consisting of improvements on the side of calculations. For example in
magnetic materials, the electronic correlations should be better addressed by
utilizing beyond-DFT methods. Nowadays, such solution has become feasible in
form of incorporating many-body methods (e.g., dynamical mean field theory)
selectively within the DFT framework. For nonmagnetic materials, potentials for
considering dispersion forces have been recently developed and implemented in
all-electron DFT methods, which allows better descriptions of systems we would
like to study, such as crystals containing water molecules with hydrogen bonds or
layered structures with inter-layer van der Waals forces.
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[68] J. Burš́ık, I. Drbohlav, Z. Frait, K. Kńıžek, R. Kužel, and K. Kouřil, J.
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