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Oponentský posudok na habilitačnú prácu RNDr. Vojtěcha Chlana, PhD. s názvom
Nuclear magnetic resonance and density functional theory in solid state physics som
vypracoval na základe žiadosti, ktorú mi poslal prodekan Matematicko-fyzikální fakulty
Univerzity Karlovy prof. RNDr. Zdeněk Doležal, Dr. listom zo dňa 4.2.2021.

Z formálneho hľadiska je práca členená na tri kapitoly. Prvé dve poskytujú krátky prehľad

o metódach použitého experimentálneho prístupu (NMR) a teoretických výpočtoch (DFT).
Tretia časť práce predstavuje komentované poznámky k obsahu a dosiahnutým výsledkom,
ktoré sú predmetom priložených monotématicky ladených vlastných pôvodných vedeckých
prác habilitanta v celkovom počte 17 z obdobia rokov 2010-2019. V šiestich z nich je habilitant
prvým autorom, a teda sa dá predpokladať, že jeho prínos k vzniku týchto publikácií bol
dominantným. Niektoré z prác boli publikované v renomovaných vedeckých časopisoch, ktoré
patria medzi špičku vo fyzikálnych vedách (napr. Phys. Rev. B, J. Appl. Phys., J. Magn. Magn.
Mat., J. Phys. Chem. Solids či J. Phys. Condens. Matter). Keďže určite prešli dôkladným
recenzentským konaním, považujem ich obsah za dostatočne overený.

Zámery a ciele habilitačnej práce sú vysoko aktuálne. Ako aj sám autor v úvode
zdôrazňuje, hoci je NMR spektroskopia dobre etablovaná pri štúdiu štruktúry a dynamiky
kvapalných látok, jej uplatnenie vo fyzike tuhých látok je ešte stále dosť obmedzené. Dôvodom
je jednak experimentálna náročnosť, no aj komplikovanosť interpretácie získaných
spektrálnych parametrov. Odstránenie tejto prekážky sa dá zabezpečiť dôslednou teoretickou
analýzou vyšetrovaných systémov pomocou výpočtových metód. Zdôvodnenie takéhoto
prístupu je diskutované v habilitačnej práci, ktorá tiež uvádza viacero príkladov
kombinovaných štúdií vykonaných na vybraných typoch magnetických aj nemagnetických
systémoch. Komentované časti práce sú podložené odkazmi na 107 zdrojov použitej literatúry.

Predložená práca podľa mňa spĺňa požiadavky kladené na habilitačné práce. Musím tiež
vyzdvihnúť dôkladnosť jej spracovania. Práca je napísaná kultivovanou angličtinou bez
lexikálnych či gramatických chýb a preklepov s precíznym zalomením stránok a využitím 16
obrázkov, ktoré vhodne dokumentujú prezentovanú problematiku. Z formálneho hľadiska mám
iba jeden komentár, ktorý je možno daný mojou nižšou znalosťou problematiky teoretických
výpočtov štruktúr. Kvôli tomu teda neviem, prečo habilitant použil na str. 9 nemecký výraz
„ansatz“, ktorý je kvôli svojej netradičnosti správne napísaný kurzívou.
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K obsahovej stránke práce mám nasledujúce pripomienky, ktoré môžu tvoriť podklad pre
vedeckú rozpravu k práci:
1. Hneď v Úvode na str. 1 autor konštatuje, že „... there are no other experimental methods with

adequate resolution to which the NMR results could be compared.“. Už však o dve strany
ďalej na str. 3 uvádza použitie Mössbauerovej spektroskopie (jej vybraných hyperjemných
interakcií) ako vhodného nástroja na podporu prezentovaných výsledkov NMR meraní
uvádzaných v habilitačnej práci. Keďže energetické rozlíšenie Mössbauerovej spektroskopie
je jedno z najlepších (~10-13), rád by som, aby sa habilitant vyjadril k svojmu chápaniu
vzťahu medzi týmito dvoma metódami.

2. Konštatovania na str. 26, týkajúce sa niektorých charakteristík mössbauerovských spektier,
nepovažujem za úplne korektné. V prípade izomérneho posunu vstupujú do hry popri
správne uvádzaných jadrových vlastnostiach (rozdielnosť veľkostí jadier v základom
a vzbudenom stave) aj elektrónové vlastnosti príslušných rezonančných atómov
nachádzajúcich sa v zdroji žiarenia a v absorbátore, ktoré sú reprezentované príslušnými
hustotami elektrónov (vplyv chemického okolia). Taktiež vyjadrenia typu „induces up to
eight“ a následne „but typically six spectral lines“ v súvislosti s možnými jadrovými
prechodmi v magnetických materiáloch je v prípade 57Fe zavádzajúce. S ohľadom na
platnosť výberových pravidiel je takýchto prechodov maximálne šesť.

3. V záverečných poznámkach na str. 37 autor naznačuje možné smery rozvoja prezentovaného
prístupu hlavne smerom k rozvoju metodiky výpočtov kryštalických systémov. V tejto
súvislosti by ma zaujímalo, aké sú možnosti metódy DFT pri výpočte amorfných štruktúr.

Záver

Habilitačná práca RNDr. Vojtěcha Chlana, PhD. sumarizuje výsledky jeho dlhoročného
rozsiahleho systematického výskumu v oblasti NMR v tuhej fáze a teoretického simulovania
a výpočtov ich spektier. Priniesla celý rad pôvodných poznatkov, ktoré boli zverejnené
v renomovaných karentovaných vedeckých časopisoch. Hodnotenie originality práce podľa
výpisu zo systému Turnitin uvádza zhodu 20 %. Podrobnejší rozbor výpisu však potvrdzuje, že
zhoda je len s článkami ucházača a aj to len v zanedbateľnom rozsahu. Práca teda spĺňa všetky
podmienky kladené príslušnými právnymi normami na kvalifikačné práce tohto druhu, a preto
ju odporúčam ku obhajobe.

Po úspešnom obhájení habilitačnej práce odporúčam udeliť RNDr. Vojtěchovi Chlanovi,
PhD. titul docent v odbore Fyzika – fyzika kondenzovaných látok.

V Bratislave, 12.02.2021

prof. Ing. Marcel Miglierini, DrSc.
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